
 

 CITTÀ DI IMOLA 
MEDAGLIA D’ORO AL VALORE MILITARE PER ATTIVITA’ PARTIGIANA 

 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 

successive modificazioni ed integrazioni. 
1 

 

AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO 

 

Ordinanza del Sindaco n. 32 del 26/09/2024   

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE URGENTE PER UN CASO DI SOSPETTA FEBBRE 

CHIKUNGUNYA/DENGUE IN RESIDENTE DEL COMUNE DI IMOLA 

 

 

IL SINDACO  
 

Visto che l’Azienda USL di Imola – Dipartimento di Sanità Pubblica con nota del 26/09/2024 ha 

comunicato che nel territorio del Comune di Imola si è manifestato un sospetto caso, di cittadino 

rientrato da viaggio all’estero, di febbre Chikungunya/Dengue trasmessa dalla zanzara tigre, febbre 

tipica delle aree tropicali e di fastidioso sviluppo sintomatologico ma di esito non letale; 

Considerato che per la tutela della salute pubblica risulta necessario abbassare rapidamente la densità 

della zanzara tigre nelle zone dove il malato ha soggiornato al fine di ridurre ulteriormente il remoto 

rischio di innesco di una trasmissione autoctona di arbovirosi; 

Vista la necessità di intervenire a tutela della salute e dell’igiene pubblica agendo principalmente 

tramite la rimozione dei focolai larvali e con adeguati trattamenti adulticidi e larvicidi in area pubblica 

e privata;  

Viste le indicazioni impartite dalla Regione Emilia Romagna attraverso lo specifico Piano di 

sorveglianza delle arbovirosi che dispone a carico della Pubblica Amministrazione l’effettuazione di 

interventi adulticidi, larvicidi e di eliminazione dei focolai larvali per un raggio di 100 metri in area 

densamente abitata e per un raggio di 200 metri in aree a scarsa densità abitativa dal luogo dove ha 

soggiornato il caso di sospetto contagio; 

Evidenziato che gli interventi da eseguire secondo le indicazione del suddetto Piano sono i seguenti:  

-adulticidi in aree pubbliche,;  

-adulticidi, larvicidi e rimozione dei focolai in aree private (porta-porta); 

-contestuale trattamento larvicida nelle tombinature pubbliche; 

 

Rilevato che: 

- per il caso in questione sono interessate aree pubbliche stradali e aree private, quali aree cortilive e 

giardini; 

- che la zona di intervento comprende le seguenti aree: 

-via Lasie dal n. 1 al n. 4 e dal n. 9 al n. 9D; 

-via Lughese dal n. 17B al n. 18; 

-via Provinciale Selice dal 44F al 45F; 

 

Evidenziato che, al fine di garantire la massima efficacia e la certa corretta attuazione dei suddetti 

interventi, l’esecuzione degli stessi è stata affidata a ditta esperta in materia di disinfestazione e 

sicurezza ambientale e che è necessaria la collaborazione da parte dei privati per l’accesso alle 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 

successive modificazioni ed integrazioni. 
2 

pertinenze esterne di loro competenza (cortili, piazzali, giardini, ecc.); 

Valutato che, per il numero dei destinatari, nonché per l’urgenza di provvedere, non è possibile la 

comunicazione del presente provvedimento a ciascuno dei medesimi;  

Dato Atto che in ragione della natura del presente provvedimento, nonché dell’urgenza di intervenire, 

non è possibile procedere con una prodromica comunicazione di avvio del procedimento ai sensi 

dell’art. 7 della L. 7.8.1990 N. 241 e succ. mod.;  

Ritenuto che, pertanto, le forme di pubblicità più idonee per la presente ordinanza ex art. 50, comma 5, 

del D. Lgs. n 267/2000 siano la pubblicazione all’Albo Pretorio online, sul sito e sui canali social del 

Comune di Imola, nonché mediante divulgazione di volantini nelle aree interessate tramite operatori 

incaricati dalla protezione civile; 

Visti: 

- la legge 23.12.1978, n. 833 e s.m.e i.; 

- l'art. 50  del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.e i.; 

- l’art. 5 della L.R. 4.5.1982, n.19; 

- l’art. 344 del T.U. Leggi Sanitarie– R.D. 27.7.1934, n.1265 e successive modifiche ed integrazioni; 

- la Delibera della Regione Emilia Romagna n. 280 del 03 marzo 2008; 

 

DISPONE 

1.la disinfestazione, con insetticidi, delle aree interessate come sopra individuate tramite interventi sia 

adulticidi che larvicidi, sia su suolo pubblico che nelle proprietà private, e la ricerca e l’eliminazione 

dei focolai larvali peri-domestici, con ispezioni “porta a porta” delle pertinenze delle abitazioni come 

previsto nel Piano regionale di sorveglianza delle Arbovirosi;  

2. l’inizio del trattamento orientativamente a partire dalle ore 7:00 del giorno 27/09/2024. A seguire, 

qualora il caso di febbre Chikungunya/Dengue venisse confermato, proseguiranno interventi adulticidi 

sul suolo pubblico durante le due notti successive ovvero tra le ore 02:00 e le ore 6:00 di mattina del 

28/09/2024 e 29/09/2024. In caso di variazioni climatiche i trattamenti saranno rinviati al primo giorno 

utile fino alla conclusione del trattamento previsto;  

ORDINA 

a tutti i residenti, amministratori condominiali, operatori commerciali, gestori di attività 

produttive e in generale a tutti coloro che abbiano l’effettiva disponibilità di aree aperte o 

abitazioni agli indirizzi specificati in premessa: 

1. di permettere l’accesso alle aree esterne agli addetti della ditta SIREB srl per la disinfestazione e per 

l’effettuazione dei trattamenti larvicidi, adulticidi e la rimozione dei focolai larvali presenti in area 

cortiliva privata; 

2. di chiudere le finestre durante i giorni e gli orari previsti per gli interventi;  

ORDINA INOLTRE 

3. di attenersi a quanto prescritto dagli addetti alla attività di rimozione dei focolai larvali per evitare 

che tali focolai abbiano a riformarsi; 

4. di rispettare le seguenti precauzioni; 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 

successive modificazioni ed integrazioni. 
3 

A)Precauzioni da adottare: 
- durante il trattamento restare al chiuso con finestre e porte ben chiuse e sospendere il funzionamento 

di impianti di ricambio d'aria; 

- tenere al chiuso gli animali domestici e proteggere i loro ricoveri e suppellettili (ciotole, abbeveratoi, 

ecc.) con teli di plastica; 

- prima del trattamento raccogliere la verdura e la frutta degli orti o proteggere le piante con teli di 

plastica in modo ermetico. 

B)In seguito al trattamento si raccomanda di: 
- rispettare un intervallo di 15 giorni prima di consumare frutta e verdura che siano state irrorate con 

prodotti insetticidi, lavarle abbondantemente e sbucciare la frutta prima dell'uso; 

- procedere, con uso di guanti lavabili o a perdere, alla pulizia di mobili, suppellettili e giochi dei 

bambini lasciati all'esterno che siano stati esposti al trattamento: 

- in caso di contatto accidentale con il prodotto insetticida lavare abbondantemente la parte interessata 

con acqua e sapone. 

 

NEL CASO IN CUI GLI ACCERTAMENTI DI LABORATORIO DIANO ESITO NEGATIVO I 

TRATTAMENTI DI DISINFESTAZIONE SARANNO SOSPESI 

 

AVVERTE 

che in caso di inosservanza delle disposizioni contenute nella presente ordinanza si procederà 

all’applicazione di sanzione amministrativa pecuniaria compresa tra € 25,00 ed € 500,00, ai sensi 

dell’art. 7bis del D.Lgs. 267/2000; 

DISPONE 

1) che la presente ordinanza sia resa nota mediante pubblicazione all’Albo Pretorio online, sul sito e 

sui canali social del Comune di Imola, nonché mediante divulgazione di volantini nelle aree interessate 

tramite operatori incaricati dalla protezione civile;  

2) Che copia del presente provvedimento sia trasmesso a:  

- Comando di Polizia Locale di Imola - pm@pec.nuovocircondarioimolese.it; 

- Azienda USL di Imola - sanitapubblica@pec.ausl.imola.bo.it; 

- Prefettura di Bologna - protocollo.prefbo@pec.interno.it;  

- Commissariato di Imola - dipps114.5100@pecps.poliziadistato.it;  

- Comando Carabinieri di Imola - tbo27135@pec.carabinieri.it;  

- Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Bologna - com.salaop.bologna@cert.vigilfuoco.it; 

- Corpo Guardie Ambientali Metropolitane - corpo@pec.cgam.it; 

3) che all’esecuzione, alla vigilanza sull’osservanza delle disposizioni della presente ordinanza ed 

all’accertamento ed all’irrogazione delle sanzioni provvedano, per quanto di competenza, il Corpo di 

Polizia Locale, l’AUSL di Imola, nonché ogni altro agente od ufficiale di polizia giudiziaria a ciò 

abilitato dalle disposizioni vigenti. 

INFORMA che il responsabile del procedimento è l’ing. Federica Ferri della U.O. Ambiente; 

RENDE NOTO che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso davanti al Tribunale 

Amministrativo Regionale per l’Emilia Romagna entro 60 giorni dalla data della sua pubblicazione 

all’Albo Pretorio online del Comune, o, in alternativa, ricorso al Presidente della Repubblica entro 120 

giorni dalla medesima data di pubblicazione. 

 

 

mailto:sanitapubblica@pec.ausl.imola.bo.it
mailto:protocollo.prefbo@pec.interno.it
mailto:tbo27135@pec.carabinieri.it
mailto:com.salaop.bologna@cert.vigilfuoco.it;


 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 

successive modificazioni ed integrazioni. 
4 

  

 

Lì, 26/09/2024 

il Sindaco 

Marco Panieri 

(atto sottoscritto digitalmente) 


